
 

 
Vážené sestry, vážení bratři, 

Ekumenická rada církví v České republice a Česká biskupská konference již několik let vyzývají 
křesťany všech církví, aby se vždy čtvrtou neděli v září sešli ke společným bohoslužbám, 
modlitebním i neformálním setkáním a podpořili tak snahy o jednotu křesťan , které jsou nedílnou 
součástí myšlenky Ekumenické neděle. 

Víme, že na vícero místech naší vlasti p sobí r zná sdružení kazatel , farář , kněží, kteří se 
pravidelně setkávají a mnohé ekumenické aktivity již připravují. Jinde se ale podobná sdružení 
teprve tvoří. Chceme proto povzbudit všechny sbory, farnosti, obce, aby využily této příležitosti ke 
společnému slavení neděle, památky Kristova vzkříšení i seslání Ducha svatého – Ducha, který 
sjednocuje Kristovu církev! Ekumena začíná a buduje se tam, kde se křesťané společně modlí a 
naslouchají zvěsti Písma. 

Ekumenická rada církví připravuje každoročně liturgii, která je k dispozici na sekretariátě E C a ke 
stažení na webových stránkách E C. Liturgii je možné přizp sobit místním podmínkám a doufáme, 
že bude pořad bohoslužeb pomocí při přípravě společného shromáždění. 

Přejeme si, aby společná setkání křesťan  byla svědectvím našeho směřování k jednotě 
následovník  Ježíše Krista a jsme vděčni všem, kteří se k této myšlence přiklánějí a ekumenickou 
neděli připravují! 

Prosíme, pozvěte proto ke společnému slavení Ekumenické neděle sestry a bratry z jiných církví, i 
přátele ze sekulární společnosti! 

Za Ekumenickou radu církví v Č  

Mgr. Sandra Silná, generální sekretářka 

 

 

 

Bratři a sestry, 

letošní společná ekumenická bohoslužba chce být vyznáním církve, která věří v Boží proměňující 
moc nad životy jednotlivých lidí, celých společenství i národ . Tváří tvář neštěstí, útlaku, válkám a 
bezpráví, které se dějí v těchto dnech, chceme jako Kristova církev hledat Boží pomoc.   

Všechny tři vybrané biblické texty zd razňují d ležitost modlitby. Mojžíš, jehož ruce musí být 
vztyčeny k nebi, aby mohl Izrael přemoci Amáleka. List do Efezu, kde čteme, že vše podstatné se 
odehrává v neviditelné rovině, a nakonec evangelijní text, který připomíná církvi její výsadu 
modlitby. 

V přímluvných modlitbách jsme pozváni, abychom mysleli na situaci na Ukrajině, v Iráku a Sýrii, a 
také v Nigérii. Ve všech těchto zemích vládne násilí a bezpráví. Prvně jmenovaný stát je ohrožen 
„bratrovražednou válkou“, v dalších jmenovaných zemích se prosazují radikální islamisté, pro něž 
nemá lidský život žádnou hodnotu. 

 

Petr Procházka, superintendent Evangelické církve metodistické 

 

  



 

 
 

Liturgie pro ekumenickou neděli 
28. září 2014 

 
 
PÍSEŇ  
Jezu Kriste, štědrý kněže 

1. Jezu Kriste, štědrý kněže, s Otcem, Duchem jeden Bože, tvoje štědrost naše zboží. 
Kyrieleison. 

2. Ty jsi nyní zde před námi; / pro své muky, svaté rány / smiluj se, Tv rce, nad námi. / 
Kyrieleison. 

3. Ty jsi prolil svou krev pro nás, / z věčné smrti vykoupil nás, / odpustiž nám naše viny. / 
Kyrieleison. 

4. Andělé jdou zpívajíce, / Tv rci v slávě klekajíce, / chválu jemu vzdávajíce. / Kyrieleison. 
5. Volej každý k Hospodinu, / ať odpustí naši vinu / a dá nám v ráji odměnu. / Kyrieleison. 
6. Otče, Synu, Duchu svatý, / nedej našim duším ztráty, / naplň námi k r nebeský. / 

Kyrieleison. 
7. P jdem, p jdem, B h před námi, / bychom byli Tv rci známi, / ať se smiluje nad námi. / 

Kyrieleison. 
 
Během písně přichází předsedající a zástupci církví.  
 
 
POZDRAV A UVEDENÍ DO BOHOSLUŽBY 
P:  Milost našeho Pána Ježíše Krista a láska Boží a přítomnost Ducha svatého se všemi vámi. 

(2K 13,13) 
V:  I s tebou. 
 
Předsedající přivítá přítomné, představí zástupce církví a krátce uvede liturgii.  
 
 
MODLITBA 
P: Nebeský Otče, 

 svým Duchem nás sjednoť  

 s Kristem   

 a spolu navzájem  

 a ve službě celému světu, 

 než přijde Kristus ve slávě  

 a budeme jíst a pít na jeho hostině v království nebeském. 

 Skrze Krista a s Kristem a v Kristu 

 je tvoje všechna čest a sláva, Bože Otče všemohoucí, 

 v jednotě Ducha svatého 
 po všechny věky věk . Amen. 

 
APOŠTOLSKÉ VYZNÁNÍ VÍRY 
V: Věřím v Boha, 

Otce Všemohoucího, 
Stvořitele nebe i země. 
I v Ježíše Krista 
Syna jeho jediného, 
Pána našeho, 
jenž se počal z Ducha svatého, 
narodil se z Marie Panny, 
trpěl pod Pontským Pilátem, 



 

 
byl ukřižován, umřel a byl pohřben. 
Sestoupil do pekel, 
třetího dne vstal z mrtvých. 
Vstoupil na nebesa, 
sedí na pravici Boha Otce všemohoucího, 
odkud přijde soudit živé i mrtvé. 
Věřím v Ducha svatého, 
svatou církev obecnou, 
společenství svatých, 
hříchů odpuštění, 
těla z mrtvých vzkříšení 
a život věčný. 
Amen. 
 

 
PÍSEŇ   
Tebe, Bože, chválíme 

1. Tebe, Bože, chválíme, / tebe, Pane, velebíme, / tebe, Otce věčného / s tvory celé země 
ctíme. / Též i moci andělské / věčně chválí jméno tvé. 

2. Tobě zpívá nebe chrám, / cherubové, serafíni: / Svatý, Svatý, Svatý Pán, / B h, jenž mocné 
divy činí. / Nebe, země, den i noc / hlásá slávu tvou a moc. 

3. Tebe slaví skvělý chór / prorok  i apoštol , / mučedník  vzácný sbor, / církve hlas od tvého 
stolu, / tebe, Otce našeho, / Syna, Ducha svatého. 

4. Ty jsi, Kriste, slávy král, / Syn, v němž B h je mezi námi. / K naší záchraně jsi vzal / lidské 
tělo v l ně Panny. / Zvítězil jsi nad smrtí, / zveš nás v nebes království. 

5. Po pravici Boží dlíš / v slávě Otce nebeského. / Věříme, že přicházíš / jako soudce tvorstva 
všeho. / Pomoz služebník m svým, / drahou krví koupeným. 

6. Dej, ať uvedeni jsme / do tvé slávy ke všem svatým. / Žehnej svému dědictví, / zachraň je a 
kraluj nad ním. / Dobrořečit chceme ti, / chválit dnes i navěky. 

7. Dnes a stále, Pane náš, / chraň od hřích  lidské syny, / smiluj se a dluhy smaž, / prokaž 
nám své dobrodiní. / Vždyť, kdo v tebe doufá jen, / nikdy není zahanben. 
 

 
POSLÁNÍ CÍRKVE 
L1: Ve světě mnoho lidí trpí bídou a pronásledováním. Se znepokojením sledujeme dění v Iráku, 

Sýrii, Ukrajině a na dalších místech. Uprostřed utrpení světa jsme se zde shromáždili jako 
církev Kristova. Křesťanky a křesťané r zných denominací, r zného p vodu, všichni 
společně vnímáme naléhavou Kristovu výzvu, abychom jako tělo Kristovo žili své poslání 
v tomto světě a nevyhýbali se zodpovědnosti. 

L2: Protože jsme sami zakusili a přijali Boží lásku, máme naději pro náš svět. Boží láska se nám 
dala poznat v životě, p sobení, smrti a vzkříšení Ježíše Krista. Jako společenství věřících 
chceme světu tuto naději v Kristu zvěstovat a dosvědčovat celým svým životem.  

L3: Na světě žijí miliony lidí, jejichž život se změnil při setkání s Bohem v Ježíši Kristu. Ve 
společenství církve se jejich víra a naděje upevňuje a roste. 

L4: Jako křesťané věříme v moc přímluvné modlitby. Smiřující síla evangelia Ježíše Krista mění 
mezilidské vztahy. V mnoha vesnicích a městech, i v celých národech. Setkání s Ježíšem 
Kristem obnovuje vztahy, které byly pokřiveny rozdílným sociálním postavením, politickými 
nebo ideologickými názory. Smiřující síla evangelia Ježíše Krista znovu nastoluje 
spravedlnost. 

V: Boží Duch je mezi námi i ve světě při díle! 
 
 
PÍSEŇ   
Otče náš, milý Pane 

1. Otče náš, milý Pane, /dej nám Ducha svatého, /prosíme, ať se stane /pro Krista, Syna tvého: 
/Ať nás učí božského /zákona pravdu znáti, /proroctví falešného /pilně se vystříhati. 



 

 
2. Kriste, jenž jsi svým věrným /seslal Ducha svatého, /před věky vyvoleným, /od Otce 

nebeského, /račiž nám této chvíle /téhož Ducha seslati, /abychom mohli tebe /správně 
v slovu poznati. 

3. Ó milý Duchu svatý, /rač naším hostem býti, /jenž jsi v darech bohatý, /nemeškej k nám 
přijíti. /Spravuj jazyk k mluvení, /dej pravé naučení, /nachyl uši k slyšení, /zapal srdce 
k věření. 

 
 
ČTENÍ ZE STARÉHO ZÁKONA  
Ex 17,8-13 
 
ČTENÍ Z EPIŠTOL    
Ef 6,10-12 
 
EVANGELIJNÍ ČTENÍ  
Mt 18, 18-19 
 
KÁZÁNÍ 
 
PÍSEŇ   
Zavítej k nám Duchu svatý 

1. Zavítej k nám, Duchu svatý, /s Otcem, Synem též podstaty, /a rozlej se v srdcích našich 
/v darech spasení nejdražších. 

2. Ať obraz Otc v nesouce, /v Krista vkořeněni jsouce, /tak po lopotě vezdejší /vezmem v nebi 
život lepší. 

3. Dejž to z milosti Otcovy, /z plné zásluhy Kristovy, /štědrý dárce, Duchu svatý, /Bože nedílné 
podstaty. 

 
 
PŘÍMLUVNÉ MODLITBY 
P: V jednotě Ducha svatého modleme se k našemu nebeskému Otci: 
Jednotlivé prosby přinášejí představitelé shromážděných církví (liturgové nebo jiní zástupci).  
Celé shromáždění se k jednotlivým prosbám připojuje slovy: 
Prosíme tě, vyslyš nás, nebo Pane, smiluj se, nebo zpěvem Kyrie eleison (Taizé). 
Možná témata přímluvných modliteb: 

- za všechny trpící na Ukrajině, za pokoj a mír, za smíření mezi Ukrajinci a Rusy; 
- za dostatek jídla a energií v nastávajícím zimním období na Ukrajině; 
- za všechny trpící v Iráku a Sýrii, za lidi, kteří ztratili své blízké, za ukončení sektářského 

násilí a porážku radikálního islamismu; 
- za unesené ženy a děti v Iráku, Sýrii a Nigérii;  
- za uspokojivé politické řešení pro Irák a Sýrii;  

 
 
MODLITBA PÁNĚ 
V: Otče náš, jenž jsi na nebesích, posvěť se jméno tvé. 

Přijď království tvé. Buď vůle tvá jako v nebi, tak i na zemi. 
Chléb náš vezdejší dej nám dnes. 
A odpusť nám naše viny, jako i my odpouštíme našim viníkům. 
A neuveď nás v pokušení, ale zbav nás od zlého. 
Neboť tvé je království i moc i sláva na věky. Amen. 

 
ÁRONSKÉ POŽEHNÁNÍ 
P: Ať Hospodin ti žehná a chrání tě, 

ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář a je ti milostiv, 
ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář a obdaří tě pokojem. (Nu 6,24-26) 

P: Pokoj Krist v buď s vámi!  
V: I s tebou! 



 

 
 
 
Bohoslužba končí závěrečnou písní 

 
Agenda: 

P   – předsedající, zpravidla kazatel, farář hostitelské církve 
L  – liturgové, zástupci z různých církví 
V   – všichni, celé shromáždění 

 
Písně: 
Tebe, Bože, chválíme (Zpěvník ECM, str. 9; Kancionál ŘKC, str. 547;) 
Otče náš, milý Pane (Zpěvník ECM, str. 143; Mešní zpěvy ŘKC, str. 177) 
Zavítej k nám Duchu svatý (Zpěvník ECM, str. 150; Mešní zpěvy ŘKC, str. 184) 
Jezu Kriste, štědrý kněže (Zpěvník ECM, str. 190; Kancionál ŘKC, str. 413) 
 
Liturgii připravila liturgická komise Evangelické církve metodistické v ČR. 


